
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489156

MODALIDADE: CONVITE
Número: 1/2013
Objeto: Execução de serviços de perfuração, com profundidade 
estimada de no mínimo 30 a 50 metros, destinado ao 
suprimento do sistema de abastecimento CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIA DO PARÁ I /ROD. BR - 316, 
KM 53 - SANTA IZABEL DO PARÁ, assim como construção de 
elevado com capacidade de 10.000 litros.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser adquirido na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da 
SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as Ruas Presidente 
Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no horário das 
08h00 às 16h00, os interessados que procurarem a CPL deverá 
trazer um cd ou qualquer outro tipo de instrumento que possa 
armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: SALA DA CPL
Data da Abertura: 01/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131619370000       449039                      
0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488918

PORTARIA Nº 191/2013–CGP./SUSIPE
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa acerca do Termo de 
Depoimento do interno WILDERSON PALHETA DA SILVA, 
custodiado no Central de Triagem Metropolitana II, prestado 
em 22.10.12, de que, supostamente, está sendo coagido por 
servidores da Unidade Prisional a assumir o recebimento de um 
aparelho celular no interior do cárcere.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, em 
que atuará como Presidente ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA 
PINTO, Gerente, membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, membro, e JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, suplente;

III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva, podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488931
PORTARIA: 222/2013

Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de /Conceição do Araguaia/
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846147/DEUZIANE LOPES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 10/01/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 10/01/2013
54180714/MANOEL GOMES BARROS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488934

PORTARIA: 224/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Novo Progresso/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181885/DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 8.5 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 
22/01/2013
57203228/KATIA QUEIROZ ALEXANDRE (AGENTE PRISIONAL) / 
8.5 diárias (Completa) / de 14/01/2013 a 22/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488950

PORTARIA: 225/2013
Objetivo: Conduzir interno trasferido para o o Hospital de 
Custódia e Tratamento Psiquiatrico no município de Santa 
Izabel do Pará/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/01/2013 a 05/01/2013
54180705/RENATO VERAS SANTANA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/01/2013 a 05/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488955

PORTARIA: 226/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Conceição do Araguaia/ 
Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891614/CARLOS ANDRE CAVALCANTE DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 
11/01/2013
80846147/DEUZIANE LOPES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488989

PORTARIA: 227/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Igarape-Miri/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARAPÉ- MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57209649/ANSELMO BRAGA PUREZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2013 a 23/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488889

PORTARIA Nº. 207/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, Presidente da Comissão Sindicante 
do Processo nº. 2634/2012-CGP/SUSIPE, o servidor Cláudio 
Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, e a servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente da Dra. Cleide 
Helena A. Fernandes, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2634/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488894

PORTARIA Nº. 209/2013-CGP/SUSIPE                              
BELÉM, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Claudio Ferreira da Silva, Presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2418/2011-CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos 
Eduardo, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
do Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante 
do Processo nº. 2418/2011-CGP/SUSIPE e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2418/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488899

PORTARIA Nº  187/2013–CGP./SUSIPE
BELÉM, 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 082/2013-
CT/MA, de 25.01.13, referente à fuga do interno AUGUSTO 
MIRANDA DE SOUSA, passando-se por seu irmão gêmeo 
ALBERTO MIRANDA DE SOUSA, após encerramento da visita, 
no dia 24.01.13, na Central de Triagem da Marambaia;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, em que 
atuará como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará


